PERSHKRIMI I VEPRIMTARISE

1. Informacion nése kérkesa do té jeté pér “Aplikim pér leje mjedisi t€ tipit A ose té
tipit B” apo “Aplikim pér ndryshim thelbésor né kushtet e lejes sé mjedisit t&
tipit A ose té tipit B”;

Referuar procesit teknologjik te prodhimit inerteve, kjo veprimtari perfshihet ne pikat
3.10. te Shtojces 1 te ligjit per lejet e mjedisit, 1 ndyshuar.

Kapaciteti kufi: Referuar ligjit per kete lloj veprimtarie nuk ka kapacitet kufi por
aplikohet Leje Mjedisi e Tipit B per te gjitha keto lloj instalimesh.

Sidoqofte, disa nga te dhenat teknike te shfrytezimit te kesaj, linje ajo ka nje kapacitet
150m?>/ore

Kerkese per Leje Mjedisi te tipit B:
- Nyje fraksionimi inertesh

ID Veprimtaria
Prodhim i produkteve abrazive dhe
Industria minerare 3.10 produkteve te tjera minerale jo
metalike
. . Kapaciteti kufi per
D Veprimtaria lejet e tipit B
310 Prodhim i produkteve abrazive dhe produkteve te Te gjitha
) tjera minerale jo metalike instalimet

2. Té dhénat e ekstraktit t& QKR-sé;

Sipas Ekstraktit te regjistrit tregtar te leshuar nga QKB, po japim me poshte te dhenat e
subjektit:

e NUIS: K22113003Q
e Data e Rregjistrimit: 13.09.2002
e Emrii Subjketit: “RAFALEO 2002” Sh.a.
o Selia e shogerise: Rr. 29 Nentori, Kthesa e Kamzes, zona kadastrale Nr.8§310, nr
pasurie 12/104, Njesia Bashkiake Nr.11, Tirane
e Administrator: Eduart GJINAJ
e Ortaket: Mark Gjinaj, zoteron 85% te aksioneve
Eduart Gjinaj, zoteron 15% te aksioneve
o Objekti i aktivitetit: Nder te tjera edhe, Ndertime te ndyshme civile dhe

industriale, sherbime te ndyshme ne nedrtim si: prodhim inertesh nga te gjitha llojet.
Linje prodhimi me materiale inerte, si: prodhim inertesh, nga te gjitha llojet, prodhim
tulle, tjegull, pllaka, tubacione, shtylla elektrike

3. Adresén e vendndodhjes sé instalimit;



Fshati Shenkoll, 1 km larg gendres se Fshatit Shenkoll, Njesia Administrative Shenkoll,
Bashkia Lezhe, Qarku Lezhe.

4. Pershkrimi i veprimtarise

TE DHENA KRYESORE TE VEPRIMTARISE:

- Kapaciteti i impiantit 40.000 m3/vit
- Siperfagja ku jane vendosur te gjitha instalimet e impiantit eshte 6000
m?2,
1. Vendndodhja e impiantit
Impianti i fraksionimit ndodhet ne largesi 2.8 - 3.2 km larg nga qyteti i Milotit dhe

rreth 1.3 - 1.45 km larg nga ura e superstrades Tirane — Lezhe.

Sheshi i ndertimit ku eshte vendosur impianti i fraksionimit eshte ne territorin
administraiv te Komunes Shenkoll, Qarku Lezhe.

- Kapaciteti i impiantit 40.000 m3/vit

- Siperfagja ku jane vendosur te gjitha instalimet e impiantit eshte 6000 mZ.
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Procesi i prodhimit dhe karakteristikat e tij

Lenda e Pare
Lenda e per impiantin e fraksionimit te inerteve te shoqerise “Rafaelo 2002” Sh.p.k.,
Shenkoll — Lezhe, eshte Zhavor Lumi me permasa 0 — 180 mm, siguruar nga
kontrata e furnizimit me inerte lidhur me shoqgerine “Beton Expres” Sh.p.k.
Instalimet kryesore te Impiantit te Fraksionimit

1. Bunkeri jashtem me kapacitet 30m?

Ndodhet jashte kufijve te percaktuar te impinatit dhe eshte ndertuar ne ane te
rruges dhe bregun e lumit mat me gellim ge ti vinte ne ndihme nyjes se
fraksionimit duke shmangur perdorimin e e automjeteve te transportit. Bunkeri
ka gene i lidhur me nje trasnportier qe dergonte materialin inert nga ky bunker
tek bunkeri kryesor i impinatit me kapacitet 15m3.

Aktualisht bunkeri i jashtem me kapacitet 30m?®, eshte jashte funkisonit pasi
shogerise “Rafaelo 2002” Sh.p.k., i ka mbaruar leja e shfrytezimit te inerteve
ne Lumin Mat dhe ajo shfrytezon impinatin e fraksionimit vetem me material te
furnizuar nga operatore te tjere apo rezervat ge ka krijura. Ne keto kushet
bunkeri eshte jashte funksionit. Eshte cmontuar transportieri.

2. Bunkeri i Furnizues me kapacitet 15 m3 (ngjitur me mullirin e thyerjes)



Mulliri
Thyeres

Bunkeri
Furnizues
15m3

Foto1. Ne foto tregohet bunkeri me kapacitet 15m3 dhe mylliri thyeres HPP 200

3. Mulluri i thyerjes me thyeres konik me kapacitet 120m?®/ore (Marka Metso

minerals HP 200 kW)
4. Transportiere (Transportieri Bunker — Shoshe e Pare)
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Shosha e Pare, eshte thjeshte shoshe ndarese dhe punon ne te thate pa prezence
uji, e ka dy nivele sitash:
; : Kati I-re e ka me
Mulliri katror 35x35 mm
Lyt Kati ll-te e ka me
katror 25x25 mm

Shosha Pare

Transportieri
Shosh e Pare
— Bunker
Furnizues

Bunkeri Grumbullues 10m3

Inertet e lumit te cilat jane me permasa nen 25mm kalojne ne proces larje dhe ndarje
ne Shoshen e Dyte. Inertet e lumit te cilat jane me permasa mbi 25mm me ane te
transportierit shkojne ne bunkerin 10m®, i cili me ane te nje kompjuteri me
transportier i kalon tek mullri thyeres HP 200.



Shosha e dyte
e Larjes

Impianti
Larjes

Puset e ujit

Shosha e Dyte e larjes, punon me prezence uji dhe ka tre nivele sitisje:
- Kati I-re — Site me katror 4mm ge nxjerre reren 0 — 4mm
- Kati ll-te — Site me ka katror 8mm ge nxjerr Granilin 1 (nga 4 — 8 mm)
- Kati lll-te — Site me katror 16 mm ge nxjerr Granilin 2 (8 — 16mm)

Materiali inert ge del mbi siten 16mm (pra permasat e te cilit jane mbi 16 mm) me
ane te nje transportieri kalojne ne bunkerin 10 m3, i cili me vone (pasi mbushet)
kalon e kalon kete material me transportier ne mullrin thyeres HP 200.

Tubi 400mm i
largimit te
argjiles dhe
wjit lares
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Nga i gjithe materiali inert qe futet ne cikelin e fraksionimit, 10% jane firo teknike (e
llojit argjile) ge nga laresja e reres, me ane te nje tubi 400mm kalon jashte
argjinatures dhe del e derdhet serisht ne lumin mat.

Impianti punon me uje i cili eshte siguruar nga nje pus gjeologjik me thellesi 40m. Uji
pompohet nga 4 pompa me fuqi 18 kW dhe presion deri ne 4bar. Gjithashtu, per te
siguruar funksionimin e impinatit eshte hapur edhe nje pus tjeter gjeologjik rezerve.
Linja ka nje impiant komandimi te cenmtralizuar te komanduar nga kompjutera.

Linja e thyerjes se granilit te lare thyen Granilin 1 dhe Granilin 2 per t'i kthyer ne rere
betoni 0 - 7. mm.

Shosha e dyte
Larese

Shosha e Pare
| Ndarese

Pamje Shosha Pare ndarese dhe Shosha e dyte larese

-

Paneli elektronik i komandimit te nyjes se fraksionimit



Rruga hyrese nga rruga Lezhe-Tirane per ne impiantin e fraksionimit

5. Autoritetin vendimmarrés pér dhénien e aktit t¢ miratimit té lejes sé mjedisit,
procedurat dhe afatet qé do té ndigen;

Referuar percaktimit te bere ne piken 1 te kesaj kerkese dhe mbeshtetur ne Ligjin Nr.10488,
date 14.07.2011 “Per lejet e Mjedisit”, percaktuam llojin e lejes mjedisore: Leje Mjedisore
tipi B.
Mbeshtetur ne Ligjin Nr.10488, date 14.07.2011, nenin 4 — Sistemi i lejeve te mjedisit,
pika 1-b, percakton: leja e mjedisit e tipit B &éshté e detyrueshme pér kryerjen e veprimtarive
t& kategorisé B, lista dhe pragjet pérkatése t& té cilave jan¢ pércaktuar né shtojcén
1/B té kétij ligji;
pika 2, percakton:
Autoritetet kompetente pér lejet e mjedisit té tipave A, B dhe C jané si mé poshté:
a) Qendra Kombétare e Biznesit (OKB) éshté autoriteti ku béhet kérkesa dhe ku léshohet leja
e mjedisit té tipit A, B dhe C;
b) Ministri éshté autoriteti qé firmos aktin e miratimit té lejeve té mjedisit té tipit A dhe B,
pasi ato té shqyrtohen dhe pérgatiten nga Agjencia Kombétare e Mjedisit,
¢) Agjencia Kombétare e Mjedisit éshté autoriteti qé verifikon saktésiné e informacionit té
dhéné nga operatori né kérkesén e tij pér leje mjedisi té tipit A dhe B dhe qé i jep mendimin e
argumentuar ministrit pér dhénien ose jo té késaj lejeje, me kushte té detajuara, té shkruara,
té cilat léshohen nga QKB-ja;

Ne lidhje me procedurat dhe afatet per marrjen e lejes se tipit “A”, duhet t’i referohemi VKM
Nr. 419, date 25.06.2014 “Per miratimin e kerkesave te posagme per shqyrtimin e kerkesave
per leje mjedisi te tipit A, B dhe C”.

VKM Nr.419, date 25.06.2014, Kreu III, — Procedurat per shqyrtimin e kerkesave dhe
percaktimi i kushteve per leje mjedisi te tipit B percakton proceduren si me poshte:



KREU II
1. Kérkuesi qé aplikon prané QKB-sé pér pajisjen me leje mjedisi té tipit A duhet té dorézojé kéto
dokumente:
a) Formularin informues pér pajisje me leje mjedisi té tipit A, sipas shtojcés 1, bashkélidhur keétij
vendimi;
b) Mandatpagesén pér tarifén pérkatése pér lejen e mjedisit té tipit A, sipas nenit 235 té ligjit nr.10448,
daté 14.7.2011, “Pér lejet e mjedisit”’;
¢) Cdo informacion tjetér qé kérkuesi i lejes kérkon té merret parasysh gjaté shqyrtimit té aplikimit;
¢) Kopjen e vendimit t¢ AKM-sé pér VNM-né paraprake ose kopje té deklaratés sé ministrit pér VNM-
né e thelluar, té shogéruar me raportin paraprak ose té thelluar té VNM-sé, né rastet kur pér
instalimin éshté kryer procedura e vierésimit té ndikimit né mjedis, sipas pércaktimit né ligjin nr.
10440, daté 7.7.2011, “Pér vierésimin e ndikimit né mjedis”.
d) Raportin mbi siguriné, né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér parandalimin e rreziqeve nga
aksidentet madhore, kur kérkohet.
dh) Relacionin rreth dégjesés me publikun, sipas pércaktimit né pikén 13 té kreut VI té kétij vendimi.
2. AKM-ja, brenda 5 (pesé) ditéve pune nga data e marrjes sé aplikimit pér leje mjedisi té tipit B nga
OKlLja,dérgon njé kopje té aplikimit né institucionet e méposhtme, té cilét japin mendimin e tyre, me
shkrim dhe né formé elektronike, brenda 10 (dhjeté) ditéve pune:
a) Drejtorité teknike né Ministriné e Mjedisit, sipas specifikave té instalimit;
b) Inspektoratin Shtetéror té Mjedisit dhe Pyjeve (ISHMP),
¢) Agjenciné Rajonale té Mjedisit (ARM).
3. Nése institucionet e pércaktuara né pikén 2, té kétij kreu, nuk shprehen brenda afatit, AKM-ja vijon me
procedurén.
4. AKM-ja, brenda 10 (dhjeté) ditéve pune, pas verifikimit pér saktésiné e dokumentacionit té aplikimit pér
lejen e mjedisit té tipit B dhe mbledhjes sé mendimeve nga publiku e institucionet e pérmendura né pikén 2,
1é kétij kreu, harton aktin e miratimit/refuzimit pér dhénien ose jo té lejes sé mjedisit té tipit B, té
shogéruar me argumentet pérkatése, dhe e dérgon tek ministri.
5. Ministri, brenda 5 (pesé) ditéve pune nga data e marrjes, firmos aktin e miratimit/refuzimit té lejes sé
mjedisit té tipit B ose ia kthen praktikén AKM-sé pér shtesa apo ndryshime té kétij akti, té shogéruar me
argumentet pérkatése.
6. AKM-ja, brenda afatit té pércaktuar né kété vendim, publikon vendimin e miratimit ose té refuzimit né
Regjistrin Kombétar té Licencave dhe Lejeve pér leje mjedisi té tipit A.

Refereuar pikes 1, dh) te ketij kreu — per te bere te mundur aplikimin per leje mjedisi ne
QKB, kerkohet te hartohet relacioni per degjesen me publikun sipas percaktimeve te bere ne
piken 13, Kreun VI 1 ketij vendimi:

1. Adresén e AKM-sé, ku publiku mund té dérgojé komentet dhe sugjerimet e tij, me
shkrim apo né formé elektronike, brenda 20 (njézet) ditéve nga data e njoftimit;
info@akm.gov.al

Kérkuesi/Pérfaqésuesi i shoqérisé Nr.kontakti

“RAFAELO 2002” Sh.a.

0682090472
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